
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.520 27 de maio de 2021 Página 257

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

exercer a função de confiança de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, em 
vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006, a contar da data da publicação. 

                           Campo Grande, MS, 26 de maio de 2021.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 349,  DE 26 DE MAIO DE 2021.
	                                    
	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas 
que propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor 
com o serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse 
individual de cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem 
efetuados;

                             R E S O L V E :
                                 
                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, DEBORA CINTIA BRASIL, 
Investigadora de Polícia Judiciária, 2ª Classe , matrícula nº 432073022, da Primeira Delegacia de Polícia 
Civil de Bataguassu/MS para a Delegacia Regional de Polícia Civil da mesma cidade , concedendo 02 (dois) 
dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei 
Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
                                                                              

                              Campo Grande, MS, 26 de maio de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 419, de 26 de maio de 2021.

		  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

	 INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 31/036.914/2021, em decorrência do apurado na 
Sindicância n° 31/630.082/2018, conforme Juízo de Admissibilidade presente na mesma; e DESIGNAR os(a) 
servidores(a) Marta Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula n° 67031022, Agente Penitenciário(a) 
Estadual da Área de Administração e Finanças; Edinei Gomes de Brito, matrícula n° 89595022, Agente 
Penitenciário(a) Estadual da Área de Administração e Finanças; e Elizabeth Dranka, matrícula nº 75876023, 
Agente Penitenciário(a) Estadual da Área de Segurança e Custódia; para constituírem a Comissão Processante 
e sob a presidência do(a) primeiro(a) conduzir a apuração de possível irregularidade disciplinar praticada por 
servidor, apresentando o respectivo relatório no prazo de 90(noventa) dias, a contar da publicação desta portaria.
Campo Grande, MS, 26 de maio de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Pensionista
Interessado: Rosa Jane Pedrossian Candido



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.520 27 de maio de 2021 Página 258

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Condição Nome Cargo Lotação Processo n.

Segurado Mário Ferreira Cândido Diretor Geral de Secretária Ageprev 55/503486/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
56/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

36730023 Danilo Coelho das 
Neves

Defensor Público de 
Entrância Especial Ageprev 55/000468/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
80/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

131008022 Genésio Fernandes 
Neves

Investigador de Polícia 
Judiciária – Classe Especial Ageprev 55/000803/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de novembro de 2020, em confor-
midade com a Manifestação n. 68/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

96448024 Mayko Anderson Correa Ribas Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 31/200573/2019

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
757/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Filha Universitária
Interessada: Laísa Gabriela dos Santos Guimarães



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.520 27 de maio de 2021 Página 259

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

6919021 Edmar Alves Guimarães Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/002713/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
860/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

6944021 Leni Marques Ferreira Especialista de Educação Ageprev 55/503572/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
61/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

94718024 Sólon da Silva Martins Professor Ageprev 55/503463/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
351/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Pensionista
Interessado: Sonia Ferreira Barros 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

69325023 Jurandir Evangelista dos 
Santos Professor Ageprev 55/005190/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.014/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.520 27 de maio de 2021 Página 260

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
830022
830024 Milton Damaceno Lima Professor/Professor Ageprev 55/503715/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
968/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
56632022
56632024

Neuza Torres do 
Nascimento Professor/Professor Ageprev 55/503472/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
569/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

75411021 Ivo Nascimento Especialista de Educação Ageprev 55/503407/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
348/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
101933021
101933022 Julita Ribeiro da Silveira Professor/Especialista 

de Educação Ageprev 55/503687/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
918/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.520 27 de maio de 2021 Página 261

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

81996021 Maria Maura Andrade 
Marinho Especialista de Educação Ageprev 55/501050/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
881/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

81996021 Maria Maura Andrade 
Marinho Especialista de Educação Ageprev 55/501050/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 881/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 465, de 21 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.516, de 
24 de maio de 2021, página n. 115, referente a pensão por morte concedida a DIOGO CARDOSO ALVES, na con-
dição de filho, beneficiário do servidor falecido Rogério Alves, matrícula n. 82796021, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n. 55/503318/2020):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER, pensão vitalícia por morte a DIOGO CARDOSO ALVES ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER, pensão por morte a DIOGO CARDOSO ALVES ...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

 APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 50, de 14 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.822, de 16 
de janeiro de 2019, página n. 46, referente a reforma, ex officio, concedida a ADÃOEDEN GOMES RODRIGUES, 
matrícula n. 17901021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/302852/2020):

ONDE CONSTA: “... com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c” ...”

PASSE A CONSTAR: “...com fulcro no art. 94, art. 95, inciso II e art. 97, inciso IV ...”

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente


